
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.26 

privind constituirea Comisiei de analiză a solicitărilor unităților administrativ-teritoriale 

formulate în vederea repartizării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pentru anul 2023 

 

Lupu Mihai  Președinte al  Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

-Referatul nr.2416/20.01.2023 al Direcției Generale Economico-Financiare; 

- Prevederile art. 4 lit. c) și a anexei nr. 6 din Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. “b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului României  

nr.57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

D I S P U N: 

 Art. 1 –  Se constituie Comisia de analiză a solicitărilor unităților administrativ –teritoriale formulate 

în vederea repartizării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 

privind drumurile județene și comunale pentru anul 2023, care va funcționa în următoarea componență: 

- Domnul Monea Gabriel- Administrator public; 

- Doamna Țuțui Emilia-Georgeta- Director general, Direcția Generală Economico-Financiară; 

- Doamna Voitinovici Diana Roxana- Director general adjunct, Direcția Generală Tehnică, Urbanism 

și Amenajarea Teritoriului; 

- Doamna Georgescu Elena- Director general, Direcția Generală de Proiecte; 

- Domnul Bucur Gheorghe- Șef Serviciul Juridic și Contencios.  

    Art. 2 – Comisia prevăzută la art.1 va analiza solicitările și va formula propuneri motivate de 

repartizare a sumelor ținând seama de lungimea și starea tehnică a drumurilor. 

    Art. 3-  Propunerile motivate de repartizare a sumelor defalcate destinate finanțării cheltuielilor 

privind drumurile județene și comunale vor fi înaintate președintelui Consiliului Județean Constanța. 

    Art. 4 - Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică, va 

comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județul Constanța , Serviciului Resurse Umane, Salarizare pentru 

comunicare persoanelor nominalizate, precum și Biroului Informatică pentru informare în Monitorul Oficial 

Local. 

Constanța 25.01.2023 

 

                                                                                                    Contrasemnează: 

Președinte,                                          Secretar General al Județului, 

Mihai Lupu                                          Nesrin Geafar 

 


